
1 
 

TRIBUNALE DI FORLI’ 

 

RELAZIONE DELL’OCC  
(art. 68 CCII – D.Lgs. 12.01.2019 n.14) 

RELAZIONE ALLEGATA ALLA DOMANDA DI  
RISTRUTTURAZIONE DEI DEBITI DEL CONSUMATORE  

 
 

RICORRENTE: 

• Fioretti Alessandra, nata a Bertinoro (FC) il 20/10/1964, C.F. FRTLSN64R60A809Y, resi-
dente a Bertinoro (FC), Via Saffi n.38 

 
 
ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DELLA ROMAGNA 
 
PROFESSIONISTA DESIGNATO: 
Dott.ssa Micaela Raggi  
Ordine dei Dottori Commercialisti di Forlì-Cesena n. 564/A 
Via Andrea Dragoni n.57 
47122 Forlì (FC) 
Tel. e fax 0543/400539 
Mail: raggi@studioguarigliaraggi.com 
Pec: raggi.micaela@pec.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:raggi@studioguarigliaraggi.com


2 
 

INDICE 
 

1) Premessa e condizioni soggettive Pag. 2 

2) 

Indicazione delle cause dell’indebitamento e della diligenza 

impiegata dal debitore nell’assumere le proprie obbligazioni, 

nonché esposizione dell’incapacità di adempiere a quest’ultime 

Pag. 

 

 

4 

3) 
Valutazione sulla completezza ed attendibilità della 

documentazione depositata a corredo della domanda 
Pag. 

6 

3.1) Elenco dei creditori Pag. 7 

3.2) Patrimonio e disponibilità del debitore  Pag. 8 

3.3) Eventuali atti di straordinaria amministrazione Pag. 9 

3.4) Entrate ed uscite Pag. 9 

4) Indicazione presunta dei costi della procedura Pag. 11 

5) Focus sul merito creditizio della Sig.ra Fioretti Alessandra  Pag. 12 

6) 
Proposta di pagamento ai creditori del ricorrente: tempistiche e 

modalità 
Pag. 

18 

7) 
Valutazioni di convenienza della proposta rispetto all’alternativa 

liquidatoria 
Pag. 

21 

8) Attestazione finale Pag. 21 

9) Allegati Pag. 23 
 

 

1. PREMESSA E CONDIZIONI SOGGETTIVE  

 

La sottoscritta Dott.ssa Micaela Raggi, nata a Forlì (FC) il 25 giugno 1975, con 

studio professionale in Forlì, Via Andrea Dragoni n. 57, iscritta all'Ordine dei 

Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Forlì-Cesena n. 564/A ed al Registro dei 

Revisori Legali al n.150324 (D.M. 04/04/2008 G.U. n.30 15/04/2008) quale Gestore 

della Crisi al fini di valutare l’ammissibilità alle procedure di composizione della crisi 

da sovraindebitamento previste dal D. Lgs. n.14/2019 e successive modifiche (CCII).  

La ricorrente è la Sig.ra Fioretti Alessandra, nata a Bertinoro (FC) il 20.10.1964, C.F. 

FRTLSN64R60A809Y, residente a Bertinoro (FC) in Via Saffi n.38, divorziata. 

La scrivente OCC dichiara di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art.2 c. 1 lett. 

O) e dall’art. 358 CCII e che: 

✓ non sussistono condizioni di incompatibilità ai fini dell’espletamento dell’incarico; 

✓ non si trova in situazioni di conflitto di interesse; 

✓ non ha ricevuto né sta espletando alcun incarico professionale per conto della ricorrente.  

Il sottoscritto Gestore della crisi, rilevato che la Sig.ra Fioretti Alessandra versa in stato 

di sovraindebitamento, rappresenta che sussistono le condizioni soggettive ex art. 69 CCII 



3 
 

ai fini dell’accesso alle procedure di composizione della crisi da sovraindebitamento 

previste dalla normativa, in quanto: 

- la debitrice, in quanto consumatore, non è assoggettabile a procedure diverse da quelle 

regolate dal Titolo IV, Capo II 2 e dal Titolo V, Capo IX 3 del CCII; 

- non è stata esdebitata nei cinque anni precedenti alla domanda; 

- non ha già beneficiato dell’esdebitazione per almeno due volte; 

- non ha determinato il proprio sovraindebitamento con colpa grave, malafede o frode. 

• Il Codice della Crisi d’impresa e dell’insolvenza CCII – D.Lgs. 12.01.2019 n.14 con-

sente al debitore che assuma la qualità di consumatore di presentare, con l’ausilio 

dell’OCC, al Tribunale competente una domanda di ristrutturazione dei debiti ai sensi 

degli artt. 67 e ss.; 

• Fioretti Alessandra, con l’ausilio dell’Occ, ha deciso di proporre una soluzione, ai sensi 

del CCII, alla crisi da sovraindebitamento in cui versa;  

• a tal fine lo stesso in data 16.10.2023 ha depositato domanda all’O.C.C. Romagna per la 

nomina di un Gestore della Crisi; 

• l’O.C.C. Romagna, nella persona del referente, in data 09.11.2023 ha designato la scri-

vente Dott.ssa Micaela Raggi, quale professionista Gestore della Crisi da sovraindebita-

mento della procedura n. proc. 196/2023;  

• in data 09.11.2023 la sottoscritta ha accettato l’incarico conferito dall’O.C.C.; 

• successivamente alla nomina, al fine di verificare la possibilità di presentare una proposta 

per la composizione della crisi da sovraindebitamento, sono stati effettuati molteplici 

incontri tra la professionista ed la ricorrente che ha fornito la necessaria documentazione 

all’uopo richiesta ed è stato riscontrato un perdurante squilibrio tra le obbligazioni assunte 

e il patrimonio prontamente liquidabile per farvi fronte, che di fatto non rende possibile 

per la stessa adempiere alle obbligazioni secondo le scadenze originariamente pattuite; 

• La situazione di sovraindebitamento della ricorrente trae origine dalla situazione debitoria 

lasciata dal marito dal quale ha divorziato venticinque anni fa, costretta a crescere la figlia 

da sola con enormi sacrifici economici. La situazione debitoria è stata considerevolmente 

aggravata nel 2021 a seguito della malattia della figlia e della necessità di richiedere una 

aspettativa dal lavoro per poterla seguire nelle cure e nell’assistenza psicologica; 

• pertanto appare congruo alla scrivente permettere alla ricorrente di affrontare la 

propria situazione di crisi e di squilibrio finanziario mediante lo strumento della 

ristrutturazione dei debiti del consumatore; 

• l’art. 68, comma 2° del CCII dispone che alla richiesta domanda di ristrutturazione 

dei debiti del consumatore debba essere allegata una relazione dell’OCC che deve 



4 
 

contenere: 

a) l’indicazione delle cause dell’indebitamento e della diligenza impiegata dal debitore 

nell’assumere le obbligazioni; 

b) l’esposizione delle ragioni dell’incapacità del debitore di adempiere le obbligazioni 

assunte; 

c) la valutazione sulla completezza ed attendibilità della documentazione depositata a 

corredo della domanda; 

d) l’indicazione presunta dei costi della procedura. 

e) focus sul merito creditizio della Sig.ra Fioretti Alessandra: l’OCC, nella propria 

relazione, deve indicare anche se il soggetto finanziatore, ai fini della concessione del 

finanziamento, abbia tenuto conto del merito creditizio del debitore, valutato in 

relazione al suo reddito disponibile, dedotto l’importo necessario a mantenere un 

dignitoso tenore di vita; 

f) proposta di pagamento dei creditori della ricorrente: tempistiche e modalità;  

g) attestazione finale;  

h) allegati.  

 

2)   INDICAZIONE DELLE CAUSE DELL’INDEBITAMENTO E DELLA DILI-

GENZA IMPIEGATA DAL DEBITORE NELL’ASSUMERE LE OBBLIGAZIONI, 

NONCHE’ L’ESPOSIZIONE DELLE RAGIONI DELL’INCAPACITÀ DELLA DE-

BITRICE DI ADEMPIERE LE OBBLIGAZIONI ASSUNTE 

Lo scrivente rappresenta in via preliminare che, affinchè si verifichino le condizioni per 

l’eventuale omologa della procedura di ristrutturazione dei debiti del consumatore, non 

è più prevista una valutazione di meritevolezza – intesa come possibilità di escludere 

che il ricorrente abbia assunto obbligazioni senza la ragionevole prospettiva di poterle 

adempiere, ovvero che abbia determinato colposamente il proprio sovraindebitamento, 

anche per mezzo di un ricorso al credito in misura non proporzionata alle proprie capa-

cità patrimoniali – infatti ai sensi dell’art.69 c. 1 CCII la causa di inammissibilità è 

rappresentata dall’aver il debitore determinato la propria situazione di sovraindebita-

mento con colpa grave, malafede o frode.  

Le cause che hanno condotto la Sig.ra Fioretti Alessandra a versare nell’attuale stato di 

sovraindebitamento sono sostanzialmente da individuare nella situazione personale e 

familiare della stessa.  



5 
 

La causa dell’indebitamento di Fioretti Alessandra, pertanto, è legato in primis dalla 

situazione debitoria lasciata dal marito dal quale ha divorziato venticinque anni fa, co-

stretta a crescere la figlia da sola con enormi sacrifici economici. La situazione debitoria 

è stata considerevolmente aggravata nel 2021 a seguito della malattia oncologica della 

figlia e della necessità di richiedere una aspettativa non retribuita dal lavoro per più di 

un anno per poterla seguire nelle cure e nell’assistenza psicologica. 

Trovandosi sola ad affrontare tale situazione, senza nessun aiuto economico, è stata 

costretta a chiedere nel 2021 e nel 2022 diversi finanziamenti all’INPS e all’AGOS. In 

particolare non è riuscita a sostenere due finanziamenti concessi da AGOS nel 2022. 

Le obbligazioni sono state contratte dalla Sig.ra Fioretti Alessandra con diligenza, con-

fidando ragionevolmente di poterle adempiere, essendo dipendente a tempo indetermi-

nato e percependo uno stipendio mensile netto di euro 1.306,08 a fronte di una rata 

mensile del finanziamento INPS di euro 124,37 e della cessione del quinto dello stipen-

dio a favore di AGOS DUCATO SPA di euro 245,00.  

Si ritiene che Fioretti Alessandra: 

- non abbia assunto obbligazioni senza la ragionevole prospettiva di poterle adempiere, 

attesa la sussistenza di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato a tempo pieno; 

-  non abbia colposamente determinato il sovra-indebitamento anche per mezzo di un 

ricorso al credito non proporzionato alle proprie capacità patrimoniali, ma anzi, lo abbia, 

come sopra esposto, suo malgrado, subìto; 

- si sia adoperata per far fronte alle obbligazioni assunte, avendo sin che ha potuto fatto 

fronte al rimborso delle rate del finanziamento acceso presso Agos ed avendo 

ininterrottamente lavorato e messo a disposizione dei creditori una quota del proprio 

stipendio.  

Infine, si rileva come la ricorrente non avvia subìto protesti.  

La Sig.ra Fioretti Alessandra dal 12.05.2011 lavora con contratto a tempo indeterminato 

a tempo pieno presso l’Azienda U.S.L. di Cesena con profilo di “operatore Socio Sanita-

rio”.  

La Sig.ra Fioretti Alessandra è stata coniugata con il Sig. De Rosa Flavio dal quale è 

divorziata dal 1999.  

La Sig.ra Fioretti ha una figlia, De Rosa Nicole (C.F. DRSNCL94S47C573W), nata in 

data 7.11.1994, residente con la Sig. Fioretti Alessandra ed economicamente a suo carico, 

disoccupata e invalida al 90% in quanto affetta dal 2021 da una patologia oncologia.  



6 
 

Attualmente la Sig.ra Fioretti Alessandra è residente a Bertinoro (FC) in Via Saffi n.38 

nell’appartamento concesso in locazione da I.A.C.P. di Forlì con il contratto di locazione 

datato 24.09.1993 e registrato a Forlì in data 22.01.1996 al n. 714 serie 3 successivamente 

il 6.4.2011 soggetto a modifica di intestazione, il quale prevede il pagamento di un canone 

di locazione annuo di circa euro 200,00 che varia in base all’ISEE.  

Il predetto stipendio è l’unica fonte di reddito di Fioretti Alessandra, la quale non risulta 

titolare di altro reddito / rendita, né è proprietaria di immobili ma unicamente di un’auto 

di valore esiguo data la vetustà e l’usura. 

La situazione personale e patrimoniale dell’odierna istante ha determinato un grave e 

consistente squilibrio nell’adempimento delle singole e particolari obbligazioni pecu-

niarie assunte, tali da comportare una inderogabile ed improrogabile ripresa nell’adem-

pimento delle stesse. 

Per tale ragione la Sig.ra Fioretti Alessandra ha deciso di proporre un Piano di ristrut-

turazione dei debiti ex art. 67 CCII, trovandosi nelle condizioni soggettive ed oggettive 

di ammissibilità. 

 

3) VALUTAZIONE SULLA COMPLETEZZA ED ATTENDIBILITA’ DELLA 

DOCUMENTAZIONE DEPOSITATA A CORREDO DELLA DOMANDA 

 

L’art. 67 CCII prevede che il consumatore sovraindebitato in stato di crisi/insolvenza possa 

proporre ai creditori un piano di ristrutturazione dei propri debiti – indicando specificatamente 

tempi e modalità per superare la stessa – che deve essere correlato dai seguenti documenti:  

a) indicazione analitica del passivo, in particolare un elenco analitico dei creditori, 

con evidenza delle somme dovute e delle eventuali cause di prelazione;  

b) indicazione analitica dell’attivo, in particolare un elenco analitico dei creditori, 

con evidenza delle somme dovute e delle eventuali cause di prelazione; 

c) rappresentazione di eventuali atti di amministrazione straordinaria compiuti 

negli ultimi cinque anni precedenti al deposito della domanda;  

d) dichiarazioni dei redditi degli ultimi tre anni antecedenti al deposito della 

domanda;  

e) indicazione di stipendi/pensioni e/o altre tipologie di entrate del debitore e del 

suo nucleo familiare, con evidenza della quota parte necessaria al mantenimento.  



7 
 

Sulla base di quanto sopra esposto, nel presente paragrafo il sottoscritto OCC descrive in 

dettaglio i sopracitati elementi, al fine di valutarli sotto l’aspetto della completezza ed 

attendibilità.  

 

3.1) ELENCO DEI CREDITORI  

Lo scrivente OCC ha provveduto a riscontrare le informazioni, reperendo evidenze 

esterne, attraverso, da una parte, la circolarizzazione dei crediti, e dall’altra parte 

mediante l’ottenimento di documenti di terzi, così da verificare completezza ed 

attendibilità dell’elenco dei creditori.  

I dati indicati nella presente relazione, sono stati estrapolati dagli esiti delle richieste alla 

Centrale Rischi della Banca d’Italia, agli istituti di credito, all’Agenzia Entrate 

Riscossione provincia di Forlì, all’Agenzia delle Entrate di Forlì, INPS e INAIL oltre alla 

documentazione richiesta alla debitrice e messa a disposizione della nominata O.C.C. dai 

creditori. 

I creditori sono:  

- Comune di Bertinoro per 1.264,00 euro, relativo alla TARES e TARI anni 2013-2014-

2015-2016-2018, di cui euro 929,45 in privilegio e euro 334,55 in chirografo; 

- Compass Banca Spa per 5.047,86 euro, relativo a linea di credito aperta a Luglio 2018;  

- INPS per 3.981,86 euro, relativo a piccolo prestito concesso da INPS e trattenuto in 

busta paga da dicembre 2022; 

- Agenzia delle Entrate Riscossione per 4.020,34 euro, di cui euro 1.713,25 in privilegio 

relativo a tasse automobilistiche, Tari, Tares, multe stradali, crediti USL ed euro 2.307,09 

in chirografo; 

- Agos Ducato Spa per complessivi euro 81.425,21 mediante: 

1) Contratto di cessione del quinto dello stipendio e intero TFR n.3099980, relativo 

a un prestito concesso a dicembre 2021 per 29.400,00 - debito residuo pari ad 

euro 23.520,00 (euro 24.255,00 al netto delle rate di euro 245,00 trattenute nelle 

mensilità di novembre 2023, dicembre 2023 e gennaio 2024); 

2) Prestito personale n.068060641 concesso a maggio 2022 per euro 14.712,62 – 

debito residuo pari ad euro 11.713,61; 

3) Prestito personale n.069487216 concesso a dicembre 2022 per euro 50.405,20 – 

debito residuo pari ad euro 46.191,60; 

TOTALE: 95.739,27 euro 



8 
 

TABELLA RIASSUNTIVA DEI DEBITI con classificazione dei crediti  

Creditori Privilegio  Chirografario Totale importo  

Comune di Bertinoro  € 929,45 € 334,55 € 1.264,00 

Compass Banca Spa  € 5.047,86 € 5.047,86 

INPS   € 3.981,86 € 3.981,86 

Agenzia delle Entrate Riscossione € 1.713,25 € 2.307,09 € 4.020,34 

Agos Ducato Spa  € 81.425,21 € 81.425,21 

TOTALE € 2.642,70 € 93.096,57 € 95.739,27 

 

Nella tabella non vengono indicati i presumibili costi della procedura, in prededuzione, 

di cui si dirà nel paragrafo 3).  

Come comunicato dall’Agenzia delle Entrate non risultano debiti fiscali: “Alla data 

odierna, per carichi pendenti relativi alle imposte dirette, all’imposta sul valore 

aggiunto, alle imposte indirette sugli affari ed altri tributi indiretti, viste le risultanze del 

sistema informatico dell’anagrafe tributaria, si comunica che non risultano carichi”. 

 

3.2) PATRIMONIO E DISPONIBILITÀ DEL DEBITORE  

Lo scrivente OCC conferma che la Sig.ra Fioretti Alessandra non è proprietaria di beni 

immobili. 

Il patrimonio della Sig.ra Fioretti Alessandra è costituito esclusivamente dalla proprietà 

di un’autovettura, Mini One Mini One targata CJ737YT immatricolata nell’anno 2004 

con km 370.000 necessaria per recarsi al lavoro a Cesena e per le esigenze di vita quo-

tidiana della ricorrente. 

La suddetta auto ha un valore esiguo, pari ad euro 400,00, dato l’anno di immatricola-

zione e il kilometraggio. 

La ricorrente chiede di poter restare in possesso dell’auto impegnandosi a versare alla 

procedura la somma di euro 400,00 pari al valore dell’auto entro sei mesi dall’omologa 

del piano. 



9 
 

La ricorrente è inoltre titolare del conto corrente aperto presso Credit Agricol c/c n. 

30089110 sul quale viene accreditato lo stipendio e che viene utilizzato dalla ricorrente 

per il proprio sostentamento, con scarso attivo (al 31.12.2023 euro 885,46).  

Infine, la ricorrente non risulta rivestire la qualifica né di socio, né di legale rappresentante 

di società.  

 

3.3) EVENTUALI ATTI DI STRAORDINARIA AMMINISTRAZIONE 

A seguito delle verifiche e dei riscontri effettuati, nonché dall’analisi della documenta-

zione messa a disposizione dalla debitrice, il Gestore non han rilevato l’esistenza di 

eventuali atti della debitrice di straordinaria amministrazione. 

 

3.4) ENTRATE ED USCITE 

Il sottoscritto OCC, dopo aver esaminato la documentazione disponibile, rappresenta e 

conferma che l’unico reddito ascrivibile alla Sig.ra Fioretti Alessandra deriva dallo 

stipendio che percepisce quale dipendente pubblico presso l’Azienda U.S.L. di Cesena 

dal 2011 con profilo di “operatore Socio Sanitario” con contratto a tempo pieno 

indeterminato.  

L’ultimo reddito annuale lordo è pari ad Euro 22.390,00 equivalente ad uno stipendio 

mensile netto medio di 1.306,08 a fronte di una rata mensile del finanziamento INPS di 

euro 124,37 e della cessione del quinto dello stipendio a favore di AGOS DUCATO SPA 

di euro 245,00.  

I redditi lordi degli ultimi tre anni sono i seguenti:  

 

Tipologia di reddito  CU 2021 per anno 

2020 

CU 2022 per anno 

2021 

CU 2023 per anno 

2022 

Lavoro dipendente  Euro 24.799,00 Euro 9.558,00 Euro 22.390,00 

 

Detti importi si intendono al lordo delle imposte sul reddito.  

 

CU 2021 (redditi 2020) reddito da lavoro dipendente lordo € 24.799,00 – imposte € 

6.096,00 - reddito netto € 18.703,00; 



10 
 

CU 2022 (redditi 2021) reddito da lavoro dipendente lordo € 9.558,00 – imposte € 

2.198,00 - reddito netto € 7.360,00; 

CU 2023 (redditi 2022) reddito da lavoro dipendente lordo € 22.390,00 – imposte € 

5.130,21 - reddito netto € 17.259,79. 

 

Si precisa inoltre che il reddito relativo al 2021 è considerevolmente più basso rispetto ai 

redditi ordinari percepiti in quanto, come già indicato nel paragrafo 2, nel 2021 la Sig.ra 

Fioretti Alessandra è stata costretta a richiedere al datore di lavoro la possibilità di 

usufruire dell’aspettativa non retribuita per più di un anno per seguire la figlia malata di 

una patologia oncologica.  

Di seguito vengono riassunti i redditi netti percepiti negli ultimi mesi dalla ricorrente.  

Periodo   Netto in busta  

Gennaio 2024 € 1.268,48 

Dicembre 2023 € 1.561,11 

Novembre 2023 € 1.169,95 

Ottobre 2023 € 1.136,56 

Settembre 2023 € 1.153,84 

Agosto 2023 € 1.213,94 

Luglio 2023 € 1.227,40 

Giugno 2023 € 1.114,50 

 

La ricorrente risulta avere un ISEE 2022 pari ad euro 6.433,00. Il calcolo non tiene conto 

dell’esposizione debitoria.  

Per quanto concerne le uscite mensili, la scrivente OCC rimanda a quelle indicate nella 

domanda e di seguito riportate, ritenute congrue. Si rammenta che il nucleo familiare della 

ricorrente è composto da due persone, la Sig.ra Fioretti Alessandra e la figlia De Rosa 

Nicole, invalida al 90% a seguito della patologia oncologica che l’ha colpita nel 2021 e 

che attualmente non lavora e che nel 2022 ha percepito un reddito di euro 575,00 da lavoro 

autonomo e euro 5.139,00 dall’INPS per l’invalidità.  



11 
 

La debitrice, a fronte di entrate mensili nette pari circa ad € 1.306,08 (1.675,45 al netto 

di rata mensile del finanziamento INPS di euro 124,37 e della cessione del quinto dello 

stipendio a favore di AGOS DUCATO SPA di euro 245,00) ha dichiarato e documentato 

che le spese mensili per il proprio sostentamento del nucleo familiare sono le seguenti:  

 

Voce di spesa Frequenza Importo mensile 

Affitto Mensile € 200,00 

Utenze (Luce, Gas, Acqua) Mensile € 190,00 

Internet e cellulare Mensile € 23,00 

Spese carburante Mensile € 250,00 

Alimenti e altre spese  Mensile € 400,00 

Medicinali Mensile € 50,00 

Assicurazione auto  Mensile € 58,00 

Bollo auto  Mensile € 11,00 

Vestiario Mensile € 50,00 

TARI Mensile € 18,00 

TOTALE  € 1.250,00 
 

Alla luce di quanto sopra esposto, lo scrivente OCC attesta che la documentazione a 

corredo della domanda di ristrutturazione dei debiti della Sig.ra Fioretti Alessandra 

è da intendersi completa ed attendibile e che, dalla verifica della stessa, è risultato 

possibile ricostruire compiutamente patrimonio e debiti della debitrice.  

 

4) INDICAZIONE PRESUNTA DEI COSTI DELLA PROCEDURA  

 

La sottoscritta OCC rappresenta che, come già anticipato nel paragrafo 4 della presente 

relazione, l’elenco creditori esposto in domanda va necessariamente integrato con gli 

oneri di procedura, che sono da corrispondersi in prededuzione (compenso spettante alla 

scrivente ed all’OCC Romagna) da erogarsi previa liquidazione da parte del Giudice 

Delegato solo al termine della fase esecutiva, previa approvazione della relazione finale 

e prevista verifica della sua integrale esecuzione del piano, tenuto conto della diligenza 

dell’OCC nell’espletamento dell’incarico, come previsto dall’art. 71, comma 4° CCII. 

previa liquidazione del Giudice. 



12 
 

A tale riguardo la sottoscritta OCC rimanda al prospetto di calcolo sottoscritto dalla Sig.ra 

Fioretti, nel quale, applicando i parametri del D.M. 202/2014, su un attivo realizzabile di 

euro 19.600,00 e un passivo accertato di euro 95.739,27, viene determinato un compenso 

pari ad euro 3.850,00 oltre cpa, iva e fondo spese previsto, per complessivi euro 5.347,30 

lordi da suddividersi come segue:  

- € 3.080,00 oltre cpa e iva quale compenso del Gestore della Crisi per l’80%; 

-  € 770,00 oltre iva quale compenso dell’OCC Romagna per il restante 20%;  

-  € 500,00 quale fondo spese per spese amministrative.  

 

5) FOCUS SUL MERITO CREDITIZIO DELLA SIG.RA FIORETTI ALESSANDRA 

Preliminarmente si evidenzia che la valutazione del cosiddetto merito creditizio deve 

essere effettuata in relazione ai finanziamenti richiesti ed ottenuti da Fioretti Alessan-

dra.  

Ebbene, i finanziamenti richiesti ed ottenuti da Fioretti Alessandra per esigenze fami-

liari sono i seguenti:  

 

Creditore 
Periodo di 

erogazione 

Importo 

concesso  
Durata  Rata  

Agos Ducato spa  Dicembre 2021 € 29.400,00 10 anni  

€ 245,00 (cessione del quinto 

e TRF) 

Agos Ducato spa Maggio 2022 € 14.712,62 7 anni  € 172,83 

INPS Novembre 2022 € 5.489,74 4 anni  € 124,37 (trattenuta in busta) 

Agos Ducato spa Dicembre 2022 € 50.405,20 10 anni  € 417,76 

       

Ai sensi dell’art. 68 c. 3 ccii, la sottoscritta OCC, nella presente relazione deve indicare 

se il soggetto finanziatore, abbia tenuto conto del c.d. merito creditizio della Sig.ra Fioretti 

Alessandra, valutato in relazione al suo reddito disponibile, dedotto l’importo necessario 

a mantenere un dignitoso tenore di vita. Ai fini della quantificazione di detto importo 

minimo, il CCII individua l’ammontare dell’assegno sociale, moltiplicato per un 

parametro corrispondente al numero dei componenti del nucleo familiare della scala di 

equivalenza dell’ISEE prevista dal regolamento di cui al dpcm n. 159/2013. Nel caso di 

specie, come si evince dal certificato rilasciato dal Comune di Forlì, la ricorrente fa nucleo 

familiare con la figlia, pertanto, prendendo a riferimento quanto pubblicato sul sito 



13 
 

dell’INPS, la misura massima aggiornata dell’assegno sociale in questione risulta pari ad: 

- € 460,28 per n. 13 mensilità (ossia € 5.983,64) nel 2021 che ragguagliati all’anno (ossia 

a n.12 mensilità) corrispondono ad € 498,64; 

- € 468,11 per n. 13 mensilità (ossia € 6.085,43) nel 2022 che ragguagliati all’anno (ossia 

a n.12 mensilità) corrispondono ad € 507,12. 

 

DETERMINAZIONE DELL'ASSEGNO SOCIALE 

Anno 

Importo mensile 
(importo annuo 
/12 mensilità) 

Importo an-
nuo  

*13 mensi-
lità 

Ammontare 
dell'assegno 

mensile  

2010 445,82 5.349,89 411,53 

2011 452,96 5.435,56 418,12 

2012 464,75 5.577,00 429,00 

2013 479,16 5.749,90 442,30 

2014 484,43 5.813,21 447,17 

2015 485,41 5.824,91 448,07 

2016 485,41 5.824,91 448,07 

2017 485,41 5.824,91 448,07 

2018 490,75 5.889,00 453,00 

2019 496,16 5.953,87 457,99 

2020 498,15 5.977,79 459,83 

2021 498,64 5.983,64 460,28 

2022 507,12 6.085,43 468,11 

    

 

DETERMINAZIONE SCALA EQUIVALENZA ISEE VALIDA AL 2023   

     

indicare numero componenti 2 1,57  

Contrassegnare con "X" se ci sono figli disabili x 0,5  

Contrassegnare con "X" se ci sono 3 figli     

Contrassegnare con "X" se ci sono 4 figli     

Contrassegnare con "X" se ci sono 5 figli     

Contrassegnare con "X" se ci sono figli minorenni     

Contrassegnare con "X" se ci sono figli < 3 anni     

COEFFICIENTE TOTALE PER LA SCALA EQUIVALENZA   2,07  

 



14 
 

Di seguito vengono riportati i calcoli effettuati per i singoli quattro finanziamenti richiesti 

ed ottenuti dalla Sig.ra Fioretti Alessandra con la verifica del merito creditizio.  

 

Finanziamento Agos Ducato Spa erogato il 20.12.2021, montante euro 29.400,00, 

rata mensile euro 245,00 – cessione del quinto e intero TFR – posizione n.3099980 

 

 

 

 

 

 

Foglio xls di calcolo del merito creditizio del debitore valutato dal Gestore - AGOS DUCATO SPA - CESSIONE DEL QUINTO

Il File xls permette di calcolare ai sensi dell'Art. 9, comma 3 bis, lettera e) della Legge 03/2012, il "merito creditizio"

La finalità è quella di fornire un criterio trasparente che determini la soglia massima del mutuo/finanziamento che il soggetto avrebbe potuto richiedere

a titolo di mutuo/finanziamento e quindi se l'Ente Finanziatore al momento della sottoscrizione del finanziamento abbia o meno tenuto conto 

del merito creditizio

Esempio di simulazione del "merito creditizio"

(A) Digita il reddito mensile netto disponibile rapportato a 12 mensilità € 1.591,00

Digita l'anno di erogazione del finanziamento 2021

Il valore dell'assegno sociale mensile rapportato a 12 mensilità è automaticamente determinato in funzione dell'anno  € 498,64

di erogazione del finanziamento 

link utile Assegno Sociale.: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=50184)

Digita il numero dei componenti il Nucleo Familiare da Stato di famiglia ufficiale 2

(il valore si inserisce in automatico nella Tabella sottostante Determinazione Scala Equivalenze)

Il coefficiente della scala di equivalenza ISEE verrà individuato in automatico 2,07

Indica descrittivamente le peculiarità relative al caso specifico per la maggioraz. Scala E.Isee (es presenza figli disabili ecc….)

compila la tabella sottostante indicando con la X le peculiarità individuate

link utile: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=46169)

(B) Ammontare mensile necessario perché il Nucleo familiare possa mantenere un dignitoso tenore di vita € 1.032,18

(C) Digita l'importo complessivo di rate mensili di finanziamenti precedentemente sottoscritti (inserire date sottoscrizione)

Residuo reddito disponibile mensile (A_B_C) € 558,82

In automativo viene riportato il Reddito disponibile sopra determinato € 558,82

Indica il tasso di interesse Tan al quale è stato concesso il mutuo/finanziamento 9,97%

Specifica in numero delle rate da pagare ogni anno 12

Gli anni entro i quali rimborsare il mutuo/finanziamento 10

Somma massima netta che all'Ente Finanziatore avrebbe potuto concedere € 42.339,93

Digita la somma erogata dall'Ente …................... Con mutuo/finanziamento in data …............................ € 29.400,00

Il Sogetto Finanziatore ha tenuto conto del merito creditizio? SI



15 
 

 

 

Finanziamento Agos Ducato Spa erogato il 12.05.2022, montante euro 14.712,00, 

rata mensile euro 172,83 – finanziamento personale – posizione n.68060641 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foglio xls di calcolo del merito creditizio del debitore valutato dal Gestore - AGOS DUCATO SPA PRESTITO 

Il File xls permette di calcolare ai sensi dell'Art. 9, comma 3 bis, lettera e) della Legge 03/2012, il "merito creditizio"

La finalità è quella di fornire un criterio trasparente che determini la soglia massima del mutuo/finanziamento che il soggetto avrebbe potuto richiedere

a titolo di mutuo/finanziamento e quindi se l'Ente Finanziatore al momento della sottoscrizione del finanziamento abbia o meno tenuto conto 

del merito creditizio

Esempio di simulazione del "merito creditizio"

(A) Digita il reddito mensile netto disponibile rapportato a 12 mensilità € 1.591,00

Digita l'anno di erogazione del finanziamento 2022

Il valore dell'assegno sociale mensile rapportato a 12 mensilità è automaticamente determinato in funzione dell'anno  € 507,12

di erogazione del finanziamento 

link utile Assegno Sociale.: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=50184)

Digita il numero dei componenti il Nucleo Familiare da Stato di famiglia ufficiale 2

(il valore si inserisce in automatico nella Tabella sottostante Determinazione Scala Equivalenze)

Il coefficiente della scala di equivalenza ISEE verrà individuato in automatico 2,07

Indica descrittivamente le peculiarità relative al caso specifico per la maggioraz. Scala E.Isee (es presenza figli disabili ecc….)

compila la tabella sottostante indicando con la X le peculiarità individuate

link utile: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=46169)

(B) Ammontare mensile necessario perché il Nucleo familiare possa mantenere un dignitoso tenore di vita € 1.049,74

(C) Digita l'importo complessivo di rate mensili di finanziamenti precedentemente sottoscritti (inserire date sottoscrizione)€ 245,00

Residuo reddito disponibile mensile (A_B_C) € 296,26

In automativo viene riportato il Reddito disponibile sopra determinato € 296,26

Indica il tasso di interesse Tan al quale è stato concesso il mutuo/finanziamento 9,97%

Specifica in numero delle rate da pagare ogni anno 12

Gli anni entro i quali rimborsare il mutuo/finanziamento 7

Somma massima netta che all'Ente Finanziatore avrebbe potuto concedere € 17.862,59

Digita la somma erogata dall'Ente …................... Con mutuo/finanziamento in data …............................ € 14.712,00

Il Sogetto Finanziatore ha tenuto conto del merito creditizio? SI



16 
 

 

 

Finanziamento INPS erogato a dicembre 2022 montante euro 5.489,74, rata mensile 

euro 124,37 – piccolo prestito personale – posizione n. 4202200146894 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foglio xls di calcolo del merito creditizio del debitore valutato dal Gestore - INPS PICCOLO PRESTITO 

Il File xls permette di calcolare ai sensi dell'Art. 9, comma 3 bis, lettera e) della Legge 03/2012, il "merito creditizio"

La finalità è quella di fornire un criterio trasparente che determini la soglia massima del mutuo/finanziamento che il soggetto avrebbe potuto richiedere

a titolo di mutuo/finanziamento e quindi se l'Ente Finanziatore al momento della sottoscrizione del finanziamento abbia o meno tenuto conto 

del merito creditizio

Esempio di simulazione del "merito creditizio"

(A) Digita il reddito mensile netto disponibile rapportato a 12 mensilità € 1.675,00

Digita l'anno di erogazione del finanziamento 2022

Il valore dell'assegno sociale mensile rapportato a 12 mensilità è automaticamente determinato in funzione dell'anno  € 507,12

di erogazione del finanziamento 

link utile Assegno Sociale.: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=50184)

Digita il numero dei componenti il Nucleo Familiare da Stato di famiglia ufficiale 2

(il valore si inserisce in automatico nella Tabella sottostante Determinazione Scala Equivalenze)

Il coefficiente della scala di equivalenza ISEE verrà individuato in automatico 2,07

Indica descrittivamente le peculiarità relative al caso specifico per la maggioraz. Scala E.Isee (es presenza figli disabili ecc….)

compila la tabella sottostante indicando con la X le peculiarità individuate

link utile: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=46169)

(B) Ammontare mensile necessario perché il Nucleo familiare possa mantenere un dignitoso tenore di vita € 1.049,74

(C) Digita l'importo complessivo di rate mensili di finanziamenti precedentemente sottoscritti (inserire date sottoscrizione) € 417,83

Residuo reddito disponibile mensile (A_B_C) € 207,43

In automativo viene riportato il Reddito disponibile sopra determinato € 207,43

Indica il tasso di interesse Tan al quale è stato concesso il mutuo/finanziamento 9,97%

Specifica in numero delle rate da pagare ogni anno 12

Gli anni entro i quali rimborsare il mutuo/finanziamento 4

Somma massima netta che all'Ente Finanziatore avrebbe potuto concedere € 8.183,36

Digita la somma erogata dall'Ente …................... Con mutuo/finanziamento in data …............................ € 5.489,74

Il Sogetto Finanziatore ha tenuto conto del merito creditizio? SI



17 
 

 

Finanziamento Agos Ducato Spa erogato il 12.12.2022, montante euro 50.405,20, 

rata mensile euro 417,76 – finanziamento personale – posizione n.69487216 

 

Ai fini di quanto indicato all’art.68 comma 3 CCII, si ritiene che: 

- INPS abbia correttamente tenuto conto del merito creditizio della debitrice;  

- AGOS DUCATO SPA abbia tenuto conto del merito creditizio della debitrice ad 

esclusione dell’ultimo e più rilevante finanziamento concesso a dicembre 2022.  

Pertanto, dai calcoli effettuati, risulta che il creditore Agos Ducato Spa nel momento in 

cui ha erogato a dicembre 2022 l’ultimo finanziamento di euro 50.405,20 alla debitrice, 

non ha correttamente compiuto la verifica sulle condizioni del debitore, aggravandone la 

situazione di indebitamento.  

*** 

Foglio xls di calcolo del merito creditizio del debitore valutato dal Gestore - AGOS DUCATO SPA - PRESTITO 

Il File xls permette di calcolare ai sensi dell'Art. 9, comma 3 bis, lettera e) della Legge 03/2012, il "merito creditizio"

La finalità è quella di fornire un criterio trasparente che determini la soglia massima del mutuo/finanziamento che il soggetto avrebbe potuto richiedere

a titolo di mutuo/finanziamento e quindi se l'Ente Finanziatore al momento della sottoscrizione del finanziamento abbia o meno tenuto conto 

del merito creditizio

Esempio di simulazione del "merito creditizio"

(A) Digita il reddito mensile netto disponibile rapportato a 12 mensilità € 1.675,00

Digita l'anno di erogazione del finanziamento 2022

Il valore dell'assegno sociale mensile rapportato a 12 mensilità è automaticamente determinato in funzione dell'anno  € 507,12

di erogazione del finanziamento 

link utile Assegno Sociale.: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=50184)

Digita il numero dei componenti il Nucleo Familiare da Stato di famiglia ufficiale 2

(il valore si inserisce in automatico nella Tabella sottostante Determinazione Scala Equivalenze)

Il coefficiente della scala di equivalenza ISEE verrà individuato in automatico 2,07

Indica descrittivamente le peculiarità relative al caso specifico per la maggioraz. Scala E.Isee (es presenza figli disabili ecc….)

compila la tabella sottostante indicando con la X le peculiarità individuate

link utile: (https://www.inps.it/nuovoportaleinps/default.aspx?itemdir=46169)

(B) Ammontare mensile necessario perché il Nucleo familiare possa mantenere un dignitoso tenore di vita € 1.049,74

(C) Digita l'importo complessivo di rate mensili di finanziamenti precedentemente sottoscritti (inserire date sottoscrizione) € 542,20

Residuo reddito disponibile mensile (A_B_C) € 83,06

In automativo viene riportato il Reddito disponibile sopra determinato € 83,06

Indica il tasso di interesse Tan al quale è stato concesso il mutuo/finanziamento 9,97%

Specifica in numero delle rate da pagare ogni anno 12

Gli anni entro i quali rimborsare il mutuo/finanziamento 10

Somma massima netta che all'Ente Finanziatore avrebbe potuto concedere € 6.293,41

Digita la somma erogata dall'Ente …................... Con mutuo/finanziamento in data …............................ € 50.405,20

Il Sogetto Finanziatore ha tenuto conto del merito creditizio? NO

Il risultato andrà riportato nella relazione particolareggiata del Gestore.



18 
 

6) PROPOSTA DI PAGAMENTO AI CREDITORI DELLA RICORRENTE: TEMPI-

STICHE E MODALITA’ 

 

Posto che:  

- la ricorrente Fioretti Alessandra convive con la figlia attualmente disoccupata e affetta 

da una patologia oncologica;  

- l’entrata media mensile della ricorrente è pari a € 1.675,45 mensili al lordo della rata 

mensile del finanziamento INPS di euro 124,37 e della cessione del quinto dello stipendio a 

favore di AGOS DUCATO SPA di euro 245,00, ossia € 1.306,08 netti; 

- le spese di mantenimento del nucleo familiare come sopra esposto ammontano ad circa 

€ 1.295,00 e sono inferiori rispetto a quanto desunto dalla tabella Istat per una famiglia di un 

solo componente peraltro con una figlia a carico e sono tali cioè da assorbire quasi 

interamente lo stipendio della ricorrente attualmente esistente, tant’è che la stessa non ha 

alcun risparmio; 

- i debiti contratti da Fioretti Alessandra, che ammontano oggi a circa € 95.739,27 sono 

frutto della situazione di sovraindebitamento in cui si è trovato l’odierna ricorrente, la quale 

si è vista costretta a omettere i pagamenti con le finanziarie Agos Ducato Spa e INPS e con 

gli enti al solo fine di provvedere al proprio personale sostentamento; 

poste tali premesse, Fioretti Alessandra ha proposto di ristrutturare i propri debiti, previa 

estinzione / sospensione della cessione del quinto a favore di Agos e della trattenuta a favore 

dell’INPS attualmente in essere sullo stipendio con l’apertura della richiesta procedura di 

ristrutturazione, mettendo a disposizione della procedura la somma di € 400,00 per 48 

mensilità oltre ad euro 400,00, da versare entro 6 mesi dall’eventuale omologa, 

corrispondente al valore dell’auto che chiede di trattenere in quanto necessaria per recarsi al 

lavoro e per le necessità di vita quotidiana con pagamento dei creditori privilegiati al 100% 

e dei chirografari in misura pari al 12,47% e con accantonamento del compenso stimato per 

il Gestore della Crisi e dell’OCC e delle presumibili spese di procedura. 

 

 

 

 



19 
 

Creditore 
Ammontare del 

credito 

Tipologia 

del credito 

Ammontare 

proposto 

Percentuale 

soddisfo 

Comune di Bertinoro € 929,45 privilegiato € 929,45 100% 

Comune di Bertinoro € 334,55 chirografario € 41,72 12,47% 

Compass Banca Spa € 5.047,86 chirografario € 629,51 12,47% 

INPS € 3.981,86 chirografario € 496,57 12,47% 

Agenzia delle Entrate 

Riscossione € 1.713,25 privilegiato  € 1.713,25 100% 

Agenzia delle Entrate 

Riscossione € 2.307,09 chirografario € 287,72 12,47% 

Agos Ducato Spa € 81.425,21 chirografario € 10.154,47 12,47% 

TOTALE € 95.739,27  € 14.252,70  

 

Al fine di contenere le spese di procedura, la ricorrente propone che il riparto dell’attivo 

tra i vari creditori avvenga annualmente.  

PAGAMENTI 
DEBITO 

ASSEGNATO 

2024 

(9 mesi + € 
400,00 per 

auto) 

2025 

(12 mesi) 

2026 

(12 mesi) 

2027 

(12 mesi) 

2028 

(3 mesi) 
TOTALE 

ACCANTONAMENTO 
SPESE DI PROCEDURA  

€ 5.347,30  € 5.347,30    € 5.347,30 

Comune di Bertinoro € 929,45  € 929,45    € 929,45 

Agenzia delle Entrate 
Riscossione 

€ 1.713,25  € 1.713,25    € 1.713,25 

Comune di Bertinoro € 41,72   € 20,16 € 17,25 € 4,31 € 41,72 

Compass Banca Spa € 629,51   € 304,18 € 260,26 € 65,07 € 629,51 

INPS € 496,57   € 239,95 € 205,30 € 51,33 € 496,57 

Agenzia delle Entrate 
Riscossione 

€ 287,72   € 139,03 € 118,95 € 29,74 € 287,72 

Agos Ducato Spa € 10.154,47   € 4.906,68 € 4.198,23 € 1.049,56 € 10.154,47 

         

TOTALE  € 19.600,00 € 4.000,00 € 4.800,00 € 4.800,00 € 4.800,00 € 1.200,00 € 19.600,00 

 



20 
 

Come si evince dalle tabelle che precedono, il piano mira a soddisfare integralmente i 

creditori privilegiati (100%) per complessivi euro 2.642,70 e nella misura del 12,47% i 

creditori chirografari.  

L’importo complessivo assegnato alla procedura nell’arco dei 4 anni è pari ad euro 

19.600,00 (di cui euro 14.252,70 ripartiti tra i creditori ed euro 5.347,30 accantonati a 

titolo di spese di procedura (euro 500,00) e compenso OCC/Gestore (euro 4.847,30 al 

lordo di oneri) da erogarsi previa liquidazione da parte del Giudice Delegato solo al 

termine della fase esecutiva, previa approvazione della relazione finale e prevista verifica 

della sua integrale esecuzione del piano, tenuto conto della diligenza dell’OCC 

nell’espletamento dell’incarico, come previsto dall’art. 71, comma 4° CCII.  

Si rappresenta che il pagamento integrale dei creditori privilegiati esonera il Gestore 

dall’attestazione prevista dall’art.67, comma 4° CCII nel caso in cui gli stessi vengano 

falcidiati.  

Si ritiene che la proposta di ristrutturazione sia meritevole di accoglimento in quanto 

idonea a soddisfare la par condicio creditorum ed in quanto la ricorrente mette a 

disposizione quanto residua del proprio stipendio, detratto quanto è necessario per il 

proprio sostentamento e per far fronte al mantenimento della risultando dunque la 

fattibilità della proposta. La somma offerta è poi superiore al quinto dello stipendio 

pignorabile, al netto dei costi di procedura e con garanzia di egual trattamento dei creditori 

a parità di categoria. 

Con il presente piano l’odierna ricorrente potrà pagare una congrua parte dei propri debiti, 

dilazionando nel tempo il pagamento e ottenere alla conclusione del piano 

l’esdebitazione. 

In via preliminare il sottoscritto OCC evidenzia che sia le modalità di pagamento in favore 

dei creditori sia le tempistiche di riparto sono chiare. In particolare i flussi di cassa che 

verranno messi a disposizione dei creditori deriveranno unicamente dall’apporto di 

400,00 al mese per 48 mesi oltre ad euro 400,00 da versare entro 6 mesi dall’eventuale 

omologa, corrispondente al valore dell’auto che chiede di trattenere in quanto necessaria 

per recarsi al lavoro e per le necessità di vita quotidiana La Sig.ra Fioretti Alessandra 

verserà tali somme sul conto corrente vincolato alla procedura, con pagamento dei 

creditori privilegiati al 100% e dei chirografari in misura pari al 12,47% e con 

accantonamento del compenso stimato per il Gestore della Crisi e dell’OCC e delle 

presumibili spese di procedura. 

*** 



21 
 

7) VALUTAZIONE DI CONVENIENZA DELLA PROPOSTA RISPETTO 

ALL’ALTERNATIVA LIQUIDATORIA  

 

Se è pur vero che il CCII non prevede più espressamente che la relazione dell’OCC debba 

prevedere un raffronto tra le condizioni di soddisfacimento dei creditori previste dal 

ricorrente nel piano/accordo e  l’ipotesi di soddisfazione dei medesimi nell’alternativa 

liquidatoria, non si può tuttavia non rilevare che permane, nel novellato testo normativo, 

l’art. 70 c. 9 CCII, secondo cui, in caso di contestazioni sulla convenienza o meno del 

piano/accordo da parte di creditori e/o di altri interessati, l’Ill.mo Giudice Delegato può 

omologarlo solo ove ritenga che il credito contestato possa essere soddisfatto in misura 

non inferiore all’alternativa liquidatoria. 

Va da sé che, nel caso di specie, alla luce di quanto esposto sinora nella presente relazione, 

non sussista alcuna alternativa liquidatoria, in mancanza di beni di valore da liquidare a 

meno dell’auto del valore di euro 400,00 che la ricorrente si impegna a versare entro 6 

mesi dall’eventuale omologa del piano.  In sostanza, la proposta di pagamento dei debiti 

formulata dalla Sig.ra Fioretti Alessandra appare dunque l’unica attuabile in un orizzonte 

temporale congruo di 4 anni in quanto: 

➢ il lasso temporale di 4 anni consente sulla base delle aspettative di vita della 

ricorrente, di poter sperare utilmente nel perfezionamento della proposta; 

➢ l’occupazione del Sig.ra Fioretti Alessandra – contratto a tempo indeterminato 

con decorrenza 2011 – è sufficientemente stabile da poter prevedere una continuità di 

impiego e dunque la salvaguardia della proposta; 

➢ l’omologazione del piano del consumatore consentirebbe l’interruzione del 

decorso degli interessi sui debiti contratti, consentendo così un più congruo utilizzo delle 

somme a disposizione della ricorrente al fine di ridurre la propria esposizione debitoria, 

nel rispetto della par condicio creditorum. 

 

*** 

 

8)    ATTESTAZIONE FINALE  

 

Il sottoscritto OCC, sulla base della documentazione ricevuta e delle informazioni 

assunte, riscontrata la sostanziale rispondenza dei dati contenuti nel ricorso della 

Sig.ra Fioretti Alessandra, la completezza ed attendibilità dei documenti depositati 

a corredo dello stesso, ritiene ragionevolmente fattibile il piano così come proposto, 



22 
 

pur con l’alea caratterizzante ogni evento futuro, in particolare l’accantonamento 

della quota di reddito della ricorrente da destinare al soddisfacimento della massa 

dei creditori. 

Lo scrivente OCC conferma il parere favorevole circa la sostenibilità ed attuabilità della 

proposta formulata dalla Sig.ra Fioretti Alessandra, anche alla luce dell’età di 

quest’ultima e della stabilità offerta, allo stato attuale, da un contratto di lavoro a tempo 

indeterminato. La misura di tali trattenute volontarie mensili potrà infatti 

ragionevolmente consentire alla ricorrente di far fronte alle proprie uscite correnti, di 

sostenere il flusso di pagamenti in favore dei creditori, nonché di far fronte ad eventuali 

futuri imprevisti, come si evince anche dalla comparazione tra la situazione economica 

della ricorrente ante e post piano, riportata a seguire. 

ENTRATE/USCITE Ante piano Post piano 
 

Reddito medio mensile € 1.675,45 € 1.675,45  

Uscite finanziarie:     

- Cessione del quinto  - € 245,00 

  

 

- Trattenuta INPS  - € 124,37  

  

 

- Rata Agos (maggio 2022) - € 172,83 

  

 

- Rata Agos (dicembre 2022)  - € 417,76 

  

 

- Rata Piano  - € 400,00  

Totale Uscite finanziarie  - € 959,96 - € 400,00  

= reddito al netto rate € 715,49 € 1.275,45  

- Spese mensili  - € 1.250,00 - € 1.250,00  

= saldo  - € 534,51 € 20,45  

     

 

Il sottoscritto OCC, in ossequio alle disposizioni contenute nell’art. 71 CCII, si impegna 

a vigilare sull’esatto adempimento del piano, a risolvere eventuali difficoltà, 

sottoponendole all’Ill.mo Giudice Delegato ove necessario, a riferire a quest’ultimo sullo 

stato di esecuzione della proposta almeno ogni 12 mesi, nonché a depositare la relazione 



23 
 

finale, una volta terminata l’esecuzione del piano stesso; si impegna dunque ad adempiere 

a quanto verrà previsto nell’eventuale decreto di omologa. 

 

********** 

 

Lo scrivente OCC resta a disposizione dell’Ill.mo Giudice Delegato, con riserva di 

integrare dati ed informazioni quivi contenute, nonché di fornire eventuali richieste e/o 

chiarimenti qualora necessari. 

Forlì, 14 febbraio 2024 

 

 

IL GESTORE DELLA CRISI 

 

   DOTT.SSA MICAELA RAGGI  
 

 

********** 

9) ALLEGATI  

 
- Nomina e accettazione OCC;  

- Verbale di primo incontro; 

- Visura Banca d’Italia; 

- Visura CRIF; 

- Visura protesti; 

- Visura CCIAA; 

- Situazione debitoria Agenzia delle Entrate Riscossione FC; 

- Certificato carichi pendenti fiscali; 

- Prospetto calcolo compenso OCC sottoscritto dalla Sig.ra Fioretti Alessandra.  

 

 


